
05 de Setembro de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1775 - Pág  01 a 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 200, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. TORNA SEM
EFEITO a portaria nº 141, de 04 de junho de 2018 que concede

à servidora
CAMILA DE OLIVEIRA PRATA PESSOA, ocupante do cargo efetivo
de ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

Art.1º - TORNAR
SEM EFEITO a portaria nº 141, de 04 de junho de 2018,

CAMILADE OLIVEIRA
PRATA PESSOA ENFERMEIRO

em exercício funcional na UBS PLANALTO
CAUCAIA – DR. JOAQUIM BRAGA Art. 2º -

GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

Redução
de Carga Horária para o Incentivo à Formação Profissional

Redução de Carga Horária para o
Incentivo à Formação Profissional

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

publicada no
Diário Oficial do Município – DOM nº 1.486, de 20 de junho de 2018
(páginas 02 e 03), que concede

à servidora
, ocupante do cargo efetivo de ,

matrícula nº 33837,
. Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação.
, em 01 de agosto de 2019.

PORTARIA Nº 201, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. ENQUADRA NO
PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO (PCCR),
OS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE -ACS EAGENTE DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS - ACE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
RESOLVE:

Art. 1º - ENQUADRAR
AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE AGENTE DE COMBATES ÀS
ENDEMIAS

ANEXOS I e II,
Art. 2º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
ANEXO I - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 201, DE 01 DE
AGOSTO DE 2019.

, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; o que dispõe o artigo 26, inciso I,
tudo de conformidade da Lei nº 3.021 de 30 de maio de 2019.

no Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração
(PCCR), os servidores ocupantes dos cargos de

e
conforme Lei nº 3.021, de 30 de maio de 2019, os servidores

da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, constantes
nos que segue como partes integrantes desta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 01 de

agosto de 2019.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

ORD. MAT. NOME CH REFERÊNCIA

1 54058 ADALGISA DE CASTRO MOURA 200 ACS-A1

2 54069 ADRIANA FERREIRA NUNES 200 ACS-A1

3 54070 ADRIANA SILVA MACHADO 200 ACS-A1

4 53899 ADRIANO EDSON DA SILVA PIMENTEL 200 ACS-A1

5 54071 ALBENIA AMARO DE ALCANTARA 200 ACS-A1

6 54072 ALDA MARIA ROCHA DA SILVA 200 ACS-A1

7 53901 ALEXSANDRA DANTAS E SILVA 200 ACS-A1

8 54073 ANA CRISTINA RIBEIRO NASCIMENTO 200 ACS-A1

9 53903 ANA NATALIA CARDOZO LIMA 200 ACS-A1

10 53904 ANA PATRICIA PEREIRA DE SOUSA ARRUDA 200 ACS-A1

11 53905 ANA PAULA ALIANCA GOIS LOPES 200 ACS-A1

12 53908 ANDRESSA HERCULANO ALBUQUERQUE DE L 200 ACS-A1

13 53907 ANGELA MARIA DA COSTA ARAUJO 200 ACS-A1

14 53910 ANTONIA ELISANGELA DA ROCHA HOLANDA 200 ACS-A1

15 53911 ANTONIA KELIANE FERREIRA SATURNINO 200 ACS-A1

16 54063 ANTONIA LUZIANA MARREIRO P DOS SANT 200 ACS-A1

17 54074 ANTONIA MARIA CARVALHO DA SILVA 200 ACS-A1

18 54075 ANTONIA PATRICIA DE SOUSA VIANA 200 ACS-A1

19 54076 ANTONIA ROCICLEUMA GOMES DE SOUSA 200 ACS-A1

20 53912 ANTONIA VALNICE DOS SANTOS MEDEIROS 200 ACS-A1

21 53914 ANTONIA VIANA DA SILVA 200 ACS-A1

22 53915 ANTONIO AURELIO AGOSTINHO DE CASTRO 200 ACS-A1

23 53913 AUREA CRISTINA BARROS DE OLIVEIRA 200 ACS-A1

24 53916 BEKJANNE ALVES VITOR 200 ACS-A1

25 53918 BENEDITA DE SOUSA MOURA 200 ACS-A1



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

26 53900 BENEDITA PEREIRA VIANA GUIMARAES 200 ACS-A1

27 53922 CATARINA CHAGAL DA SILVA MOTA 200 ACS-A1

28 54077 CATIA RODRIGUES DOS SANTOS 200 ACS-A1

29 54059 CELIANE LEAO VIEIRA GUEDES 200 ACS-A1

30 53923 CELINA PAULINO DE ALMEIDA 200 ACS-A1

31 54078 CHARLENE SILVA ALVES 200 ACS-A1

32 53939 CICCERO OLIVEIRA RODRIGUES 200 ACS-A1

33 53917 CLAUDENE DOS SANTOS ROCHA 200 ACS-A1

34 53940 CONCEICAO DE MESQUITA ROSA 200 ACS-A1

35 53941 CRICIANE PINTO MEDEIROS 200 ACS-A1

36 54079 CRISTIANE DA SILVA DOS SANTOS MESQU 200 ACS-A1

37 54080 CRISTIANO ANDRADE SOARES 200 ACS-A1

38 53943 DAIANA MARIA MOTA ALVES 200 ACS-A1

39 53944 DANIELE LOPES DE ANDRADE 200 ACS-A1

40 54082 DANIELLE DOS SANTOS RUIVO 200 ACS-A1

41 53947 DAYANE CRISTINA SOUSA DOS SANTOS 200 ACS-A1

42 54067 DIANA SILVA DE FREITAS 200 ACS-A1

43 53954 DILMA DE LIMA HOLANDA 200 ACS-A1

44 53956 DNIPAIVA FARIAS B ARBOSA 200 ACS-A1

45 53919 ELISABETH PEIXOTO ARAUJO RUFINO 200 ACS-A1

47 53924 ERICH DE PAULA AQUINO 200 ACS-A1

48 53925 ERIKA DOS SANTOS FRANCA 200 ACS-A1



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

49 53937 FABIANA DE FATIMA DA SILVA PEIXOTO 200 ACS-A1

50 54085 FABIANA FREITAS DA SILVA 200 ACS-A1

51 53938 FABIELSO FIRMINO DA SILVA SOUSA 200 ACS-A1

52 54086 FRANCENIR LOPES VIANA 200 ACS-A1

53 53942 FRANCIELE DE MATOS TEIXEIRA 200 ACS-A1

54 53945 FRANCINEILA LIMA SEVERIANO 200 ACS-A1

55 53946 FRANCINEUDA MOURA DE SOUSA 200 ACS-A1

56 54087 FRANCISCA ADRIANA MATOS DA SILVA 200 ACS-A1

57 53926 FRANCISCA CELIA RODRIGUES LIMA 200 ACS-A1

58 53948 FRANCISCA DANUBIA DE LIMA MOURA 200 ACS-A1

59 53929 FRANCISCA DE ASSIS DA SILVA 200 ACS-A1

60 53927 FRANCISCA DE SOUZA 200 ACS-A1

61 53931 FRANCISCA JULIA DA SILVA MOURA 200 ACS-A1

62 53930 FRANCISCA JULIANA PESSOA RODRIGUES 200 ACS-A1

63 53932 FRANCISCA LUSIANE CARNEIRO MARQUES 200 ACS-A1

64 53933 FRANCISCA MARCILENE PINHEIRO FEITOS 200 ACS-A1

65 53934 FRANCISCA SILVANA SOARES MACIEL 200 ACS-A1

66 54089 FRANCISCO ADONIAS LIMA DA SILVA 200 ACS-A1

67 53935 FRANCISCO DE ASSIS MOTA ARAUJO 200 ACS-A1

68 53936 FRANCISCO GEZILE PINTO IRINEU 200 ACS-A1

69 53949 FRANCISCO HENRIQUE DE MELO CAMELO 200 ACS-A1

70 54090 GEORGILDA DE OLIVEIRA ALVES 200 ACS-A1

71 53950 GILVANIA BARBOSA MARTINS 200 ACS-A1

72 53951 GIRLENIA DIAS DA PASCOA 200 ACS-A1

73 53952 GISLANE CONDE ALVES DE OLIVEIRA 200 ACS-A1

75 53955 IB GERALDO DA CUNHA JUNIOR 200 ACS-A1

76 53957 IOLAENE CANDIDO DE SOUZA LIMA 200 ACS-A1

77 53958 ISMENIA DE GOIS PEREIRA RODRIGUES 200 ACS-A1

78 54091 IVANEIDE DOS SANTOS MARTINS 200 ACS-A1

79 53960 IVANI DA SILVA XAVIER MORAIS 200 ACS-A1

80 53961 IVONE LIMA PONTES 200 ACS-A1

81 53962 IZABEL CRISTINA SANTOS DA SILVA 200 ACS-A1

82 53963 JANIEIRE BRITO DE ALMEIDA 200 ACS-A1

83 53964 JOELMA FERREIRA DA SILVA 200 ACS-A1

84 53966 JOSE CARLOS SOUZA RODRIGUES JUNIOR 200 ACS-A1

85 54094 JOSE RAUNYDE SILVA DO NASCIMENTO 200 ACS-A1

86 53967 JOSEFA CLEIDE CHAVES DE OLIVEIRA 200 ACS-A1

87 53968 JOSELITA GRIGORIO DE SOUZA PINTO 200 ACS-A1

88 53969 JOSILENE DE MATOS BATISTA 200 ACS-A1

89 54064 JULIANA FREIRES BATISTA 200 ACS-A1

91 53971 KALIANE DE LIMA GADELHA 200 ACS-A1

94 53974 LAYANA RODRIGUES DE LIMA 200 ACS-A1

95 54095 LAYANNE DE SOUZA XAVIER 200 ACS-A1

96 53975 LEIDIANE RODRIGUES LIMA 200 ACS-A1

97 53976 LIDIA SILVA LEITE 200 ACS-A1

98 53977 LIDUINA PATRICIA VAZ LIMA 200 ACS-A1

99 54096 LORENA DUARTE ANASTACIO 200 ACS-A1

100 53978 LORIENY SOUZA ROCHA 200 ACS-A1

101 53979 LUCELIA GOIS DOS SANTOS 200 ACS-A1

102 53980 LUCIA DE FATIMA DE SOUSA PEREIRA 200 ACS-A1



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

103 54097 LUCIANA CRISTIANE MARQUES DA SILVA 200 ACS-A1

104 54061 LUCIANA MARIA GARCIA BRITO 200 ACS-A1

106 54068 LUIS PAULO JUNIOR 200 ACS-A1

107 53982 MAIJJUS JARBAS SALVADOR DA S ILVA 200 ACS-A1

108 53983 MARA VIRLENE FLORENCIO DE SOUSA 200 ACS-A1

109 53984 MARCELA ALMEIDA DA SILVA 200 ACS-A1

110 53985 MARCELIANA SANTIAGO PEIXOTO 200 ACS-A1

111 53986 MARCELO ALVES DA CRUZ 200 ACS-A1

112 53987 MARCIA ALMEIDA DA SILVA 200 ACS-A1

113 53989 MARCILIA SILVA DE ASSIS 200 ACS-A1

114 53988 MARCOS ANDRE DA COSTA SILVA 200 ACS-A1

115 53991 MARCOS JOSE FREIRES PEREIRA 200 ACS-A1

116 53990 MARIA ADNA NOBRE DE SOUSA DA SILVA 200 ACS-A1

117 53992 MARIA ADRIANA ALBUQUERQUE DA SILVA 200 ACS-A1

118 53994 MARIA ALDENICE RUFINO DOS SANTOS 200 ACS-A1

119 53993 MARIA ALEXSANDRA MESQUITA BRAGA 200 ACS-A1

120 53996 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 200 ACS-A1

121 53995 MARIA CLEMICE LIMA DA COSTA SOUSA 200 ACS-A1

122 53997 MARIA DAS DORES GOMES DA SILVA 200 ACS-A1

123 53998 MARIA DAS GRACAS DA SILVA OLIVEIRA 200 ACS-A1

124 53999 MARIA DAS GRACAS PORFIRIO PESSOA 200 ACS-A1

125 54000 MARIA DE FATIMA DA ROCHA SILVA 200 ACS-A1

127 54003 MARIA DE LOURDES DA SILVA DOS SANTO 200 ACS-A1

128 54005 MARIA DEISIANE PONTES DE SOUSA 200 ACS-A1

129 54004 MARIA DOS PRAZERES TEIXEIRA PEREIRA 200 ACS-A1

130 54100 MARIA ELENILDA DA SILVA FREITAS 200 ACS-A1

131 54101 MARIA ELIZANGELA DA SILVA MARTINS 200 ACS-A1

132 54010 MARIA GENECI FERREIRA COSTA 200 ACS-A1

133 54011 MARIA GISELANDIA GARCIA DE ARAUJO 200 ACS-A1

134 54006 MARIA IRANETE RODRIGUES DA SILVA 200 ACS-A1

136 54012 MARIA JOSE DA SILVA ALMEIDA 200 ACS-A1

137 54002 MARIA LUCIA CARNEIRO MORENO 200 ACS-A1

138 54103 MARIA LUCIANE BEZERRA CAVALCANTE 200 ACS-A1

139 54104 MARIA LUCIMAR DA CONCEICAO 200 ACS-A1

140 54008 MARIA NAIANE MARQUES DOS SANTOS NASCIMENTO 200 ACS-A1

141 54018 MARIA RENATA DO NASCIMENTO M CRUZ 200 ACS-A1

142 54016 MARIA SIMONE ALVES DA SILVA 200 ACS-A1

143 54105 MARLIETE LIMA NASCIMENTO 200 ACS-A1

144 54106 MAURICIO BASTOS CARNEIRO 200 ACS-A1

145 54108 MICHELE GOMES DO NASCIMENTO 200 ACS-A1

146 54009 MICHELLE DOS SANTOS NEVES ZARANZA 200 ACS-A1

147 54017 MILENA DE SOUSA ROCHA 200 ACS-A1

148 54013 MIRIAN SILVA SOUSA 200 ACS-A1

149 54015 MISAEL ANGELO MOREIRA 200 ACS-A1

151 54019 NADIR LIMA DA SILVA BARROS 200 ACS-A1

152 54021 NATALI SANTOS MARTINS 200 ACS-A1

153 54020 NATASHE ALLINE DE SOUSA VIEIRA 200 ACS-A1

155 54109 ORLEANE DANTAS DE CASTRO 200 ACS-A1

156 54110 PATRICI A DE PAULA FEITOSA DOS SANTO 200 ACS-A1

157 54023 PAULO CESAR DE MORAIS DE LIMA 200 ACS-A1

158 54062 PAULO HENRIQUE ALMEIDA DOS SANTOS 200 ACS-A1



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

159 54024 PAULO RODRIGO DE SOUSA GADELHA 200 ACS-A1

160 54025 RAIMUNDO SERGIO PINTO DE MENESES 200 ACS-A1

161 54026 RAMONA MENDES DE SOUSA 200 ACS-A1

162 54028 RAMYLLE DA SILVA VENANCIO 200 ACS-A1

163 54027 RAPHAELLA OLIVEIRA RODRIGUES 200 ACS-A1

164 54029 RAQUEL DE OLIVEIRA XAVIER DE SOUSA 200 ACS-A1

166 54111 REJANE PAULA DE SOUZA RODRIGUES 200 ACS-A1

167 54031 REJANE VIEIRA MACEDO DA SILVA 200 ACS-A1

168 54032 RENATA MARIA RODRIGUES RAMOS 200 ACS-A1

169 54033 RENATA OLIVEIRA CAVALCANTE 200 ACS-A1

170 54112 RENATA RODRIGUES BRAGA 200 ACS-A1

171 54034 RITA DE CASSIA ARRUDA SA PEREIRA 200 ACS-A1

172 54035 RODRIGO GADELHA FRAGA 200 ACS-A1

173 54036 RODRIGO OLIVEIRA RODRIGUES 200 ACS-A1

174 54037 ROGERIA LOPES DA SILVA 200 ACS-A1

176 54039 ROSELY NASCIMENTO DA SILVA 200 ACS-A1

177 54113 ROSENIR DE MELO DIAS 200 ACS-A1

178 54040 ROZANGELA PEREIRA DE LIMA TEIXEIRA 200 ACS-A1

179 54065 SAMARA DAMASCENO FREIRES 200 ACS-A1

180 54047 SAMARA LIVIA TOME DE SOUSA 200 ACS-A1

181 54114 SARA LINO DE BRITO 200 ACS-A1

182 54048 SARAH DE SOUZA GONCALVES 200 ACS-A1

183 54049 SAVIA CARDOSO SIMONASSI 200 ACS-A1

184 54041 SERENA TEIXEIRA FRANKLIN 200 ACS-A1

185 54042 SERGIO CACAU GARCIA 200 ACS-A1

186 54115 SILVANA MARIA DE MORAIS DE SOUSA MO 200 ACS-A1

187 54043 SILVIA MARIA COSTA ROSENDO 200 ACS-A1

188 54044 SIVONILDE DE FATIMA GONCALVES LOPES 200 ACS-A1

189 54050 SOLANGE DO NASCIMENTO DE MORAIS 200 ACS-A1

190 54045 SOLANGE MOREIRA DOS SANTOS 200 ACS-A1

191 54117 TELMA MARIA DE ALMEIDA SILVA 200 ACS-A1

192 54051 TERESA VANDERLANDIA TELES FERREIRA 200 ACS-A1

193 54052 THABATTA REBEECA MACIEL DOS SANTOS 200 ACS-A1

194 54053 VALDENISIA SILVANO MONTEIRO BASTOS 200 ACS-A1

195 54118 VALESKA CRISTINA DE OLIVEIRA S SOUS 200 ACS-A1

196 54046 VANDERLENE FERREIRA RODRIGUES 200 ACS-A1

197 54054 VERA LUCIA FERREIRA SILVA 200 ACS-A1

198 54055 VERONICA DA SILVA 200 ACS-A1

199 54057 VERONICA QUEIROZ DUARTE 200 ACS-A1

200 54056 VERONICA SIQUEIRA FERREIRA MARQUES 200 ACS-A1

201 54119 WALBER DE QUEIROZ SILVA 200 ACS-A1

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO II -AQUE SE REFERE À PORTARIANº 201, DE 01 DEAGOSTO DE 2019.

, em 01 de agosto de 2019.

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.

ORD. MAT. NOME CH REFERÊNCIA

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 200 ACE-A1

2 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 200 ACE-A1

3 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 200 ACE-A1



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

4 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 200 ACE-A1

5 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 200 ACE-A1

6 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 200 ACE-A1

7 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 200 ACE-A1

8 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 200 ACE-A1

9 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 200 ACE-A1

10 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 200 ACE-A1

11 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 200 ACE-A1

12 36115 ALINE BATISTA JULIAO 200 ACE-A1

13 23811 ALVINO SOTERO GOMES 200 ACE-A1

14 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 200 ACE-A1

15 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 200 ACE-A1

16 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 200 ACE-A1

17 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 200 ACE-A1

18 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 200 ACE-A1

19 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 200 ACE-A1

20 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 200 ACE-A1

21 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 200 ACE-A1

22 24750 ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO 200 ACE-A1

23 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 200 ACE-A1

24 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 200 ACE-A1

25 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 200 ACE-A1

27 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 200 ACE-A1

28 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 200 ACE-A1

29 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 200 ACE-A1

30 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 200 ACE-A1

31 24153 ANTONIO JOSE ALVES CRUZ 200 ACE-A1

32 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 200 ACE-A1

33 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV 200 ACE-A1

34 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 200 ACE-A1

35 36132 ANTONIO TIBURCIO DE MORAES FILHO 200 ACE-A1

36 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 200 ACE-A1

37 24155 ANTONYNO MOREIRA DE SOUZA 200 ACE-A1

38 24156 ARTERIO SOARES FILHO 200 ACE-A1

39 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 200 ACE-A1

40 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 200 ACE-A1

41 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 200 ACE-A1

42 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 200 ACE-A1

43 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 200 ACE-A1

44 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 200 ACE-A1

45 36131 DANIELE NUNES UCHOA 200 ACE-A1

46 39067 DANILSON ALVES COSTA 200 ACE-A1

47 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 200 ACE-A1

48 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 200 ACE-A1

49 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 200 ACE-A1

50 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 200 ACE-A1

51 36120 DEYZIANE DE OLIVEIRA AMORIM 200 ACE-A1

52 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 200 ACE-A1

53 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 200 ACE-A1

54 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 200 ACE-A1



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

55 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 200 ACE-A1

56 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 200 ACE-A1

57 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 200 ACE-A1

58 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 200 ACE-A1

59 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 200 ACE-A1

60 24167 EVELINE RAFAEL DA SILVA 200 ACE-A1

61 36140 EVERALDO FREITAS DOS SANTOS 200 ACE-A1

62 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 200 ACE-A1

63 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 200 ACE-A1

64 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUSA 200 ACE-A1

65 36136 FRANCIS HIME TEIXEIRA DA COS TA 200 ACE-A1

66 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 200 ACE-A1

67 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 200 ACE-A1

68 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 200 ACE-A1

69 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SOU 200 ACE-A1

70 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILV A MOTA 200 ACE-A1

71 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIRA 200 ACE-A1

72 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO 200 ACE-A1

73 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 200 ACE-A1

74 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BAR 200 ACE-A1

75 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 200 ACE-A1

76 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 200 ACE-A1

77 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 200 ACE-A1

78 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 200 ACE-A1

79 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 200 ACE-A1

80 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 200 ACE-A1

81 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 200 ACE-A1

82 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 200 ACE-A1

83 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 200 ACE-A1

84 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVEI 200 ACE-A1

85 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 200 ACE-A1

86 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 200 ACE-A1

87 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIMEN 200 ACE-A1

88 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 200 ACE-A1

89 24187 FRANCISCO SOUSA PIRES 200 ACE-A1

90 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 200 ACE-A1

91 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 200 ACE-A1

92 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 200 ACE-A1

93 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 200 ACE-A1

94 24191 JACSON FERREIRA TORRES 200 ACE-A1

95 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 200 ACE-A1

96 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SIL 200 ACE-A1

97 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 200 ACE-A1

98 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 200 ACE-A1

99 24193 JONAS LIMA MENEZES 200 ACE-A1

100 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 200 ACE-A1

101 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 200 ACE-A1

102 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 200 ACE-A1

103 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 200 ACE-A1



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

104 24195 JOSE COSTA DA SILVA 200 ACE-A1

105 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 200 ACE-A1

106 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 200 ACE-A1

107 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 200 ACE-A1

108 36145 JOSE HOLANDA NOGUEIRA NETO 200 ACE-A1

109 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 200 ACE-A1

110 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 200 ACE-A1

111 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 200 ACE-A1

112 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 200 ACE-A1

113 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 200 ACE-A1

114 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQUI 200 ACE-A1

115 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 200 ACE-A1

116 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 200 ACE-A1

117 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 200 ACE-A1

118 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 200 ACE-A1

119 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 200 ACE-A1

120 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 200 ACE-A1

121 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 200 ACE-A1

122 24205 LUCILENE FREIRE NUNES 200 ACE-A1

124 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 200 ACE-A1

125 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 200 ACE-A1

126 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 200 ACE-A1

128 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 200 ACE-A1

129 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 200 ACE-A1

130 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 200 ACE-A1

131 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 200 ACE-A1

132 36175 MARCOS PAULO LIMA 200 ACE-A1

133 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 200 ACE-A1

134 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 200 ACE-A1

135 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 200 ACE-A1

136 36096 MARIA DAS GRACAS GONCALVES 200 ACE-A1

137 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 200 ACE-A1

138 36177 MARIA DE FATIMA COSTA CAVALCANTE 200 ACE-A1

139 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 200 ACE-A1

140 24217 MARIA GORETTE RODRIGUES LIMA 200 ACE-A1

141 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 200 ACE-A1

142 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 200 ACE-A1

143 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 200 ACE-A1

144 24219 MARIA JOSE VIEIRA 200 ACE-A1

145 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 200 ACE-A1

146 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 200 ACE-A1

147 24220 MARIA STELA OLIVEIRA DA SILVA 200 ACE-A1

148 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 200 ACE-A1

149 36104 MARIA VALN EY ARAUJO 200 ACE-A1

150 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 200 ACE-A1

151 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES 200 ACE-A1

152 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 200 ACE-A1

153 24225 PAULO ROBERIO BENIGNO 200 ACE-A1

154 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 200 ACE-A1

155 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO 200 ACE-A1



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

156 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 200 ACE-A1

157 36108 REGILANE LOPES 200 ACE-A1

158 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 200 ACE-A1

159 24227 RENATO NUNES VIANA 200 ACE-A1

160 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 200 ACE-A1

161 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 200 ACE-A1

162 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 200 ACE-A1

163 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 200 ACE-A1

164 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES 200 ACE-A1

165 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 200 ACE-A1

166 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 200 ACE-A1

167 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 200 ACE-A1

168 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 200 ACE-A1

169 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 200 ACE-A1

170 36167 SORAIA GOMES GONCALVES DE SOUSA 200 ACE-A1

171 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 200 ACE-A1

172 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 200 ACE-A1

173 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 200 ACE-A1

174 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 200 ACE-A1

175 36183 VIRGINIA MARIA HERCULANO DE ALBUQUE 200 ACE-A1

176 36122 WANA CARLA DA SILVA 200 ACE-A1

177 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 200 ACE-A1

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 01 de agosto de 2019.

PORTARIA Nº 202, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. CESSA a pedido da
servidora RENATA MARIA LIMA BRAUNA, ASSISTENTE
SOCIAL,

. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO nº
2019007419 de 02 de julho de 2019 CONSIDERANDO

Art.1º - CESSAR a
partir de 02 de agosto de 2019 RENATA MARIA
LIMA BRAUNA ASSISTENTE SOCIAL a
portaria nº 105, de 16 de abril de 2019

lotada no
HOSPITALSANTATERESINHA- HST Art. 2º -

GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 203 DE 20 DE AGOSTO DE 2019. DISPÔE SOBRE A
CRIAÇÃO, AS ATRIBUIÇÕES E O FUNCIONAMENTO DO
COMITÊ MUNICÍPAL DE PREVENÇÃO DO ÓBITO MATERNO
INFANTIL E FETAL NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA DO ESTADO DO CEARÁ E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

a portaria nº 105, de 16 de abril de 2019 que concede Licença
para Interesse Particular Sem Remuneração

Licença para Interesse Particular Sem Remuneração

Regulamenta a
Vigilância de Óbitos Maternos. Regulamenta a Vigilância de Óbitos

, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; o inteiro teor do processo

; o art. 83 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;

, a pedido da servidora
, , matrícula nº 52474,

, publicada no Diário Oficial do
Município – DOM nº 1.690, de 03 de maio de 2019 (página 02), que
concede ,

. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 02 de agosto de 2019.

ASecretaria de Saúde de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais conferidas no inciso V doArt. 62 da Lei Orgânica e o
inciso VII doArt.32 da Lei Municipal Nº 1881, de 13 de Dezembro de 2007,
combinado com o Decreto Nº 230, de 01 de Janeiro 2008.

o disposto na Portaria nº 1.258 de 28 de junho de 2004,
do Ministério da Saúde, que instituiu o Comitê Nacional de Prevenção
Óbito Infantil e Fetal; o disposto na Portaria nº 1.119
de 05 de junho de 2008, do Ministério da Saúde, que

Maternos
Estabelece que a vigilância

do óbito infantil e fetal é obrigatória nos serviços de saúde (públicos e
privados) que integram o Sistema Único de Saúde (SUS);

NOMES: VILAUBA CARLOS LIMA MARTINS
BEZERRA; FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BARROS;
LARISSA DIAS PINHO; VERA SILVIA GONÇALVES TEMÓTEO;
GEÓRGIA CORREIA CASTRO; FREDERICO FERNANDO
ESTECHE; MARCO TÚLIO AGUIAR MOURÃO RIBEIRO; KELLY
CRISTINA SILVA DUTRA; SIENA SALES FREITAS GUERRA;
ROSALBA SAMPAIO QUINDERÉ; MARIANO ARAÚJO FREITAS;
KELLY MONTE SOUSA; LUÍS GUILHERME PINHEIRO COSTA;
DENISE PONTES JUCÁ; THICIANY CASTRO MOREIRA; LILIAN
MARIA VON KOSTRISD; SÂMIA CIPRIANO DE SOUSA;
MARIANA DE CARVALHO SALES.

; o disposto na Portaria nº 72 de 11 de
janeiro de 2010 do Ministério da Saúde, que

que as ações de mortalidade materna e infantil e fetal
é uma ação estratégica para dar visibilidade ao problema, melhorar o
registro de óbito e orienta as ações de intervenção para sua prevenção;

a necessidade de reorganizar no âmbito do governo
municipal a operacionalização das ações do sistema de acompanhamento
de óbitos materno infantil e fetal, com a finalidade de reduzir as sub
notificações e aprimorar a base de dados desses tipos de óbitos;

Constituir Comitê de Prevenção da Mortalidade
Materna Infantil e Fetal a Nível municipal com o objetivo da redução da
mortalidade materna infantil e fetal, assumindo as seguintes
responsabilidades cotidianas: I. Promover a sensibilização e divulgação
sobre a mortalidade infantil e fetal; II. Incentivar e apoiar a formação das
comissões hospitalares III. Promover e estimular qualificação das
informações sobre mortalidade, com a ampliação da cobertura do sistema
de informação e melhoria dos registros na declaração de Óbito (D.O); IV.
Elaborar propostas para a construção de políticas municipais e melhorar a
qualidade dos serviços dirigidos à redução da mortalidade materna
infantil e perinatal. O referido Comitê de Prevenção da
Mortalidade Materna Infantil e Fetal atuará basicamente junto às unidades
assistenciais de saúde municipais e será composto pelos seguintes
membros:

Esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação, ficando revogada as disposições em

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º -

Art. 2º -

Art. 3º -



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

contrario. Caucaia, CE 20 de agosto de 2019.

, no
uso das atribuições, e CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 10.216, de 06
de abril de 2001, que estabelece normas sobre a proteção e os direitos das
pessoas portadoras de transtorno mentais e redireciona o modelo
assistencial em saúde mental; CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº
2.391, de 26 de dezembro de 2002, que regulamenta o controle das
internações psiquiátricas involuntárias e voluntárias; CONSIDERANDO,
finalmente a importância de notificar as internações psiquiátricas
involuntárias e voluntárias ocorridas nos estabelecimentos de saúde,
integrantes ou não do Sistema Único de Saúde- SUS em Caucaia, para que o
Termo de Comunicação e Internação Psiquiátricas Involuntária contenha
todas as informações obrigatórias que foram estabelecidas na norma
ministerial. - Constituir a Comissão Municipal
Revisora das Internações Psiquiátricas Involuntárias – CRIPI Municipal,
para acompanhar as internações no prazo de 72(setenta e duas horas) horas
após o recebimento da comunicação pertinente, composta pelos seguintes
membros: SARAH LIMA VERDE DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL;
CARLOS ROBERTO GRANGEIRO RODRIGUES – MÉDICO
CLÍNICO; FRANCI LILIAN CAPISTRANO DA SILVA -TÉCNICA
MINISTERIAL. - Compete a Comissão: I –Analisar as notificações
das Internações Psiquiátricas Involuntária, bem como das voluntárias que se
tornam involuntárias até a alta do paciente; II – Acompanhar as internações
involuntárias, no prazo de 72(setenta e duas) horas, após o recebimento da
comunicação pertinente; III. Realizar entrevistas com o internado, seus
familiares ou quem mais for julgado conveniente; IV. Efetuar, até o sétimo
dia da internação, a revisão de cada internação psiquiátrica involuntária, e
emitir laudo de confirmação ou suspensão do regimento de tratamento
adotado, remetendo cópia desse documento ao estabelecimento de saúde
responsável pela internação, no prazo e 24 (vinte e quatro) horas; V.
Observar e fazer cumprir as normas estabelecidas na Lei n° 10.216, de 06 de
abril de 2001 e na Portaria GM/MS n° 2.391, de 26 de dezembro de 2002.

- A Comissão reunir-se-á ordinariamente duas vezes por semana e,
extraordinariamente, quando se fizer necessário. - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. ,
em 27 de agosto de 2019. Secretário
Municipal de Saúde.

, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; o inteiro teor do
oriundo da Diretora Geral do HMAGR - Hospital Municipal Dr. Abelardo
Gadelha da Rocha, noticiando a este órgão gestor suposto ilícito
administrativo praticado pela servidora, Sra.

, nos termos dos artigos 163 e 164 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009.

à Corregedoria Geral do Município de Caucaia, a abertura
de ProcessoAdministrativo Disciplinar-PAD para apurar suposta prática de
transgressão disciplinar incursa no da
LC nº 01/2009, em desfavor da servidora pública municipal, Sra.

, ocupante do cargo efetivo de
, matrícula nº 35332.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 28 de agosto de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62 inciso V e
art.143 inciso II, alínea d, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município, cominado. Designar a Comissão de

Moacir de Sousa Soares -
Secretário Municipal de Caucaia.

PORTARIA N° 205, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. “CONSTITUI A
COMISSÃO MUNICIPAL REVISORA DE INTERNAÇÕES
PSIQUIÁTRICAS INVOLUNTÁRIAS – CRIPI MUNICIPAL NO
ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLVE: Art. 1º

Art. 2º

Art. 3°
Art. 4°

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES -

PORTARIA Nº 206, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO Ofício 95/2019

KATIA DE FÁTIMA
PORFÍRIO DA SILVA

RESOLVE: Art.1° -
AUTORIZAR

art. 140, caput, incisos V, IX e XIV
KATIA

DE FATIMA PORFIRIO DA SILVA
TECNICO DE SUPORTE EM SAÚDE Art. 2º -

GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA N.º 209 DE 02 SETEMBRO DE 2019. DESIGNA A
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, PARA CONHECIMENTO E
AVALIAÇÃO DO HISTÓRICO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA EM
AT E N D I M E N TO J U N TO A U N I D A D E D E P R O N TO
ATENDIMENTO – UPA JUREMA. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA

R E S O L V E: Art.1º.

Sindicância, para conhecer e avaliar o histórico médico da paciente
TAINARA VIEIRA DE FRANÇA junto a Unidade de Pronto
Atendimento – UPA JUREMA, ocorrido no dia 25 de agosto de 2019.

Nomeia os profissionais:
,

, para compor a Comissão de Sindicância,
sob a presidência do primeiro nominado. Esta Comissão exercerá
suas atividades com independência e imparcialidade, assegurado o sigilo
necessário à elucidação do fato exigido pelo interesse da Administração.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

, em 02 de setembro de 2019.

Art.2º. Lilia Maria Von Kostrisch, Vilauba
Carlos Lima Martins Bezerra Vera Silvia Gonçalves Timóteo,
Ricardo Ferreira Chaves, Adail Afrânio Marcelino do Nascimento e
José Galba de Araújo Filho

Art.3º.

Art.4º.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE CAUCAIA Moacir de Sousa Soares -
Secretario Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS, SEGURANÇA URBANA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 483/2019, de 04 de setembro de 2019. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR JANHSEM
PEREZ DEALCANTARAJUNIOR.ASECRETÁRIAMUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER
JANHSEM PEREZ DE ALCANTARA JUNIOR,

GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO

Art. 2º.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 484/2019, de 04 de setembro de 2019. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR SÉRGIO
LOPES DA SILVA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER
, SÉRGIO LOPES DA SILVA

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO

Art.
2º.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 485/2019, de 04 de setembro de 2019. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA MARIA

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso
VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e,

as informações carreadas ao Processo nº
2019006087; o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168,
de 30 de setembro de 2010; ao
servidor integrante
da Guarda Municipal, matrícula nº 56598,

no percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título de
Especialista, incidente sobre o vencimento base do servidor, a contar desta
data. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, 04 de
setembro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso
VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e,

as informações carreadas ao Processo nº
2019008898; o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168,
de 30 de setembro de 2010; ao
servidor integrante da Guarda Municipal,
matrícula nº 43546, no
percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título de Especialista,
incidente sobre o vencimento base do servidor, a contar desta data.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, 04 de
setembro de 2019.



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Setembro de 2019 - Nº 1775

LIENEUDA DE ANDRADE MENEZES. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1º. CONCEDER
, MARIA LIENEUDA DE ANDRADE MENEZES

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO

Art. 2º.
SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIMSecretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 486/2019, de 04 de setembro de 2019. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA
VALDELICE BARBOSA RATTES. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1º. CONCEDER
, VALDELICE BARBOSA RATTES

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO

Art.
2 º .

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento

PORTARIA Nº 487/2019, de 04 de setembro de 2019. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA DEBORAH
KÉSIA PEREIRA GOES. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1º. CONCEDER
, DEBORAH KÉSIA PEREIRA GOES

GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO

Art. 2º.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA LUCIANANARASARAIVA
DE AMORIM Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento

, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados
com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013;
e, as informações carreadas ao Processo nº
2019008590; o que dispõe o art. 29 da Lei nº
2.168, de 30 de setembro de 2010; a
servidora
integrante da Guarda Municipal, matrícula nº 10350,

no percentual de 25 % (vinte e
cinco por cento) – Título de Especialista, incidente sobre o vencimento
base do servidor, a contar desta data. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, 04 de setembro de 2019.

, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados
com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013;
e, as informações carreadas ao Processo nº
2019008697; o que dispõe o art. 29 da Lei nº
2.168, de 30 de setembro de 2010; a
servidora integrante da Guarda
Municipal, matrícula nº 56628,
no percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título de Especialista,
incidente sobre o vencimento base do servidor, a contar desta data.

E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a
publicação.

, 04 de setembro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso
VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e,

as informações carreadas ao Processo nº
2019007093; o que dispõe o art. 29 da Lei nº
2.168, de 30 de setembro de 2010; a
servidora integrante da
Guarda Municipal, matrícula nº 56619,

no percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título
de Especialista, incidente sobre o vencimento base do servidor, a contar
desta data. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, 04 de setembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 295.

DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 296.

DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

A Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato N.º 295 resultante
do Chamamento Público N.º 2018.12.20.013. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
D E S E N V O L V I M E N T O S O C I A L . D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.243.0021.2.053. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
JUNTO AOS PROGRAMAS E AÇÕES DESTA SECRETARIA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONTRATADO(A): SIMONE FURTADO UCHOA.
CONTRATANTE: DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES. VALOR GLOBAL: R$ 4.400,00 (Quatro mil e
quatrocentos reais) Caucaia/CE, 03 de setembro de 2019.

A Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato N.º 296 resultante
do Chamamento Público N.º 2018.12.20.013. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
D E S E N V O L V I M E N T O S O C I A L . D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.243.0021.2.053. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
JUNTO AOS PROGRAMAS E AÇÕES DESTA SECRETARIA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONTRATADO(A): ANA PAULA TEIXEIRA BRAGA.
CONTRATANTE: DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES. VALOR GLOBAL: R$ 4.400,00 (Quatro mil e
quatrocentos reais) Caucaia/CE, 03 de setembro de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO. O(A) Ordenador(a) de Despesas
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Caucaia,
Sr(a). Danielle Sousa Alexandre Gonçalves, no uso de suas
atribuições legais e, após cumprido todas as exigências do
procedimento de Chamamento, cujo objeto é o é o credenciamento
de profissionais qualificados no exercício da profissão para
exercerem atividades que visem a operacionalização junto a
secretaria de desenvolvimento social (SDS), órgão gestor do
Sistema Único de Assistência Social (SUAS) no município de
Caucaia-Ce, de forma continuada dos programas, projetos, serviços
e benefícios socioassistenciais ofertados as famílias em situação de
risco e vulnerabilidade social, conforme especificações constantes
neste processo, vem, RATIFICAR o presente Chamamento Publico
nº 2018.12.20.013, para que produza os devidos efeitos legais e
jurídicos. JUSTIFICATICA. Tendo em vista que 02 (duas) vagas
que ficaram em aberto por motivo de desistência, a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social convocou 02 (duas)
credenciados do chamamento público para suprir a vaga do referido
cargo.



BOM É SER CRIANÇA

QNT
Nº

CONT.
NOME CARGO

VALOR
MENSAL

VALOR
GLOBAL

RECURSO-
DOTAÇÃO

1 295 SIMONE FURTADO UCHOA
AUXILIAR

SOCIOASSISTENCIAL
I

R$
1.100,00

R$
4.400,00

07.22.08.244.0022.2.053

2 296
ANA PAULA TEIXEIRA
BRAGA

AUXILIAR
SOCIOASSISTENCIAL

I

R$
1.100,00

R$
4.400,00

07.22.08.244.0022.2.053

Ao setor competente para providências cabíveis. Ordenador(a)
de Despesas da Secretaria de

Caucaia/CE, 26 de agosto de 2019. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES -
Municipal de Desenvolvimento Social.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

1 - EEIEF Iná Arruda - Itambé, 2 –
EEIEF Nair Magalhães Guerra – Grilo, 3 – EEIEF NEDI
Mundo Mágico - Itambé

CONTRATANTE

CONTRATADA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

VALOR GLOBAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATA DAASSINATURA
ASSINAM

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA/CE QUINTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.22.001-01 TP
OBJETO 03 (três)

: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIADE CAUCAIA/CE.

: LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA -
ME.

:
R$ 740.472,32 (setecentos e quarenta mil,

quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos),

:

0822.12.361.0033.1.018, Elemento de Despesa 4.4.90.51.00,
Fonte de Recursos 1.113.0000.00.

: Camila Bezerra Costa da Silva
Luiz Cláudio Paes

Ferreira -
Camila Bezerra Costa da Silva -

O
Município de Caucaia, através da

torna público o extrato do
, cujo

é execução dos serviços de reforma de
ESCOLAS MUNICIPAIS:

, conforme Tomada de Preços n°
2018.01.22.001-TP, junto a Secretaria de Educação do Município
de Caucaia/CE.

: O presente aditivo tem
como fundamento o art. 57, §1° inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações posteriores. : O presente aditivo
tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido, pelo prazo de 120 (cento e
vinte dias), no qual terá vigência a partir de 02 de agosto de 2019 até
02 de dezembro de 2019. O valor global da
contratação será de

nele
estando incluídas todas as despesas e custos necessários à sua
perfeita execução. Correrão por
conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária:

: 01
de agosto de 2019. –
Secretária de Educação de Caucaia/CE e

LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME e
Testemunhas. Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

DA VIGÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

1- EEIEF Adélia Crisóstomo - Coité
Pedreiras, 2 – EEIEF 07 de Setembro – Jurema, 3 – EEIEF
Francisca Alves do Amaral - Jurema 4 - EEIEF Verônica
Maria Menezes deAlmeida - Praia

CONTRATANTE

CONTRATADA
FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL

VALOR GLOBAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DATA DA ASSINATURA
ASSINAM

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA/CE QUINTO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.12.08.002-01

OBJETO 04 (quatro)

: SECRETARIA DE
E D U C A Ç Ã O , C I Ê N C I A E T E C N O L O G I A D E
CAUCAIA/CE. : LC PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA - ME.

:
R$ 1.042.716,03 (um milhão e quarenta e

dois mil, setecentos e dezesseis reais e três centavos),

0822.12.361.0033.1.018, Elemento de despesa: 4.4.90.51.00,
Fonte de Recursos: 1.113.0000.00.

: Camila Bezerra Costa
da Silva Luiz Cláudio
Paes Ferreira -

O
Município de Caucaia, através da

torna público o extrato do
,

cujo é execução dos serviços de reforma de
Escolas Municipais:

, e
, conforme Tomada de Preços

n° 2017.12.08.002, junto a Secretaria de Educação do Município
de Caucaia/CE.

: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, §1°
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido, pelo prazo de 120 (cento e vinte dias), no
qual terá vigência a partir de 12 de agosto de 2019 até 10 de
dezembro de 2019. O valor global da
contratação será de

nele
estando incluídas todas as despesas e custos necessários à sua
perfeita execução.

:
09 DE AGOSTO DE 2019.

– Secretária de Educação de Caucaia/CE e
LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

e Testemunhas. Camila Bezerra Costa da Silva - Ordenadora de
Despesas Secretaria Municipal de Educação.

DA VIGÊNCIA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE SETEMBRO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1775

***


